



Tlf: 96 26 38 00
herning@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Birk Centerpark 30
DK-7400 Herning
CVR-nr. 20 22 26 70

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2020

SKOLEKODE 827.300

RANUM EFTERSKOLE COLLEGE

INDHOLDSFORTEGNELSE

| | Side |
|---|-------------|
| Generelle oplysninger om skolen | |
| Generelle oplysninger om skolen..... | 2 - 3 |
| Påtegninger | |
| Ledelsespåtegning og ledelsens underskrifter samt bestyrelsens habilitetserklæring..... | 4 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning..... | 5 - 7 |
| Ledelsesberetning | |
| Hoved- og nøgletal..... | 8 - 9 |
| Ledelsesberetning..... | 10 - 13 |
| Årsregnskab 1. januar - 31. december | |
| Anvendt regnskabspraksis..... | 14 - 16 |
| Resultatopgørelse..... | 17 |
| Balance..... | 18 |
| Pengestrømsopgørelse..... | 19 |
| Noter..... | 20 - 30 |
| Særlige specifikationer..... | 31 - 32 |

GENERELLE OPLYSNINGER OM SKOLEN

| | |
|-------------------------|---|
| Skolen | <p>Ranum Efterskole College Seminarievej 23 9681 Ranum Telefon: 96 66 44 00 Hjemmeside: www.ranumefterskole.dk E-mail: mie@ranumefterskole.dk Skolekode: 827.300 CVR-nr.: 27 76 32 27</p> <p>Skolen er en selvejende institution med hjemsted i Vesthimmerlands Kommune.</p> |
| Bestyrelse | <p>Formand, Bjarne Edelskov Nielsen, Strandlodsvej 21C, 7, 2300 København S Næstformand, Lars Lawrence, Rønbjergvej 156, Rønbjerg, 9681 Ranum Preben Nielsen, Lyngvejen 23, 9670 Løgstør Kathrine Sekkelund Munch, Rosenbæk Torv 14, st. 1, 5000 Odense Jens Skadhauge, Klangshøjvej 29, 9800 Hjørring</p> |
| Øverste leder | <p>Olav Storm Johannsen</p> |
| Skolens formål | <p>Skolens formål er ifølge dens vedtægter (§ 1): Institutionens formål er at drive efterskole inden for rammerne af gældende regler om frie kostskoler. Ranum Efterskole skal tilbyde eleverne udviklende aktiviteter og en tryk ramme med fokus på såvel det faglige indhold som på personlig trivsel. Det hører med til skolens værdigrundlag at opøve eleverne til en sund og kvalitetsbaseret livsstil. Derfor tilbyder efterskolen to hovedlinier: Natursport og imagination. Natursport er en sammenkædning af naturoplevelser og det at dyrke sport i naturen. Naturen bliver læringsrum, og natursport er det konkrete fag, hvor eleverne udvikler en række generelle kompetencer og færdigheder. Imagination er et overordnet udtryk for kreativ udfoldelse i et fabulerende læringsrum. Imagination er en dannelsesproces, som giver indsigt i livet, som sætter samtiden i relief. Skolen skal give undervisning i de obligatoriske fag i forbindelse med folkeskolens 9. og 10. klasses prøver. Undervisningen i disse fag indgår i sammenhæng med de for skolen karakteristiske aktiviteter, sådan at praksis og teori opleves sammenhængende. Det prioriteres højt, at hver enkelt elev får den bedst mulige eksamen i alle fag, både i de mundtlige og i de skriftlige discipliner. Efterskolens hverdag og dagligdag skal søge at skabe frirum for elevernes personlige udvikling og styrke deres sociale og demokratiske kompetencer. Skolen skal indgå som en integreret del af lokalsamfundet og have et nært samarbejde med relevante lokale uddannelsesinstitutioner og foreninger.</p> |
| Bankforbindelser | <p>Jutlander Bank Østerbrogade 26 9670 Løgstør</p> |

GENERELLE OPLYSNINGER OM SKOLEN**Revisor**

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Klaus Grønbæk Jakobsen, MNE-nr. mne27758
Birk Centerpark 30
7400 Herning
CVR-nr.: 20 22 26 70
Telefon: 96 26 38 00
E-mail: herning@bdo.dk

LEDELSESPÅTEGNING OG LEDELSENS UNDERSKRIFTER SAMT BESTYRELSENS HABILITETSERKLÆRING

Bestyrelsen og forstanderen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 2020 for Ranum Efterskole College.

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 1102 af 4. november 2019 om regnskab for efterskoler, frie fagskoler, friskoler og private grundskoler, private institutioner for gymnasiale uddannelser og kombinerede skoler. I henhold til § 5, stk. 1, i regnskabsbekendtgørelsen tilkendes gives det hermed:

- At årsrapporten er retvisende, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser.
- At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.
- At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af skolen, der er omfattet af årsrapporten.

Ranum, den 21. april 2021

Øverste leder

Olav Storm Johannsen

Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love at opfylde habilitetskravene i § 7, stk. 2 og 3, i lov om efterskoler og frie fagskoler.

Bestyrelsens medlemmer:

Bjarne Edelskov Nielsen
Formand

Lars Lawrence
Næstformand

Preben Nielsen

Kathrine Sekkelund Munch

Jens Skadhauge

| HOVED- OG NØGLETAL | 2020 | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 |
|--|------------|------------|------------|------------|------------|
| Resultatopgørelse (i hele kr.) | | | | | |
| Omsætning..... | 84.582.135 | 81.531.173 | 83.532.860 | 79.152.107 | 73.238.973 |
| Heraf statstilskud..... | 30.318.432 | 25.335.571 | 27.419.750 | 26.851.419 | 25.833.423 |
| Omkostninger..... | 77.337.358 | 79.481.271 | 75.480.881 | 71.759.318 | 68.445.847 |
| Resultat før finansielle poster..... | 7.244.777 | 2.049.902 | 8.051.979 | 7.392.789 | 4.793.126 |
| Finansielle poster..... | -882.700 | -893.260 | -1.337.224 | -1.075.392 | -1.272.314 |
| Årets resultat..... | 6.362.077 | 1.156.642 | 6.714.756 | 6.317.396 | 3.520.812 |
| Årets resultat eksklusiv særlige poster. | 6.362.077 | 1.156.642 | 6.714.756 | 6.317.396 | 3.520.812 |
| Balance (i hele kr.) | | | | | |
| Anlægsaktiver..... | 57.767.332 | 55.995.527 | 54.078.573 | 51.725.375 | 50.935.742 |
| Omsætningsaktiver..... | 22.158.370 | 21.451.051 | 20.100.992 | 18.139.310 | 13.336.093 |
| Balancesum..... | 79.925.702 | 77.446.578 | 74.179.565 | 69.864.685 | 64.271.835 |
| Egenkapital ultimo..... | 34.963.234 | 28.601.157 | 27.444.515 | 20.729.759 | 14.412.363 |
| Langfristede gældsforpligtelser..... | 28.553.015 | 26.386.317 | 24.481.637 | 25.985.729 | 28.019.098 |
| Kortfristede gældsforpligtelser..... | 16.409.453 | 22.459.103 | 22.253.413 | 23.149.197 | 21.840.374 |
| Pengestrømsopgørelse (i hele kr.) | | | | | |
| Driftens likviditetsvirkning i alt..... | 11.029.288 | 4.463.135 | 9.329.250 | 11.143.209 | 8.654.980 |
| Investeringers likviditetsvirkning i alt.. | -5.083.556 | -5.420.303 | -5.733.512 | -3.937.253 | -7.673.475 |
| Finansieringens likviditetsvirkning i alt | -1.325.728 | 859.310 | -1.565.945 | -1.970.551 | 1.505.641 |
| Pengestrøm, netto..... | 4.620.004 | -97.858 | 2.029.793 | 5.235.405 | 2.487.146 |
| Likvider, primo..... | 15.855.215 | 15.953.072 | 13.923.277 | 8.687.872 | 6.200.726 |
| Likvider, ultimo..... | 20.475.219 | 15.855.215 | 15.953.072 | 13.923.277 | 8.687.872 |
| Resterende trækningmulighed kassekredit, note 20..... | 1.500.000 | 1.500.000 | 1.500.000 | 1.500.000 | 1.500.000 |
| Resterende trækningmulighed byggekredit, note 20..... | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Værdipapirer..... | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Samlet likviditet til rådighed ultimo.... | 21.975.219 | 17.355.215 | 17.453.070 | 15.423.277 | 10.187.872 |
| Regnskabsmæssige nøgletal | | | | | |
| Overskudsgrad..... | 7,5 | 1,4 | 8,0 | 8,0 | 4,8 |
| <i>(årets resultat inkl. særlige poster i % af omsætning)</i> | | | | | |
| Overskudsgrad eksklusiv særlige poster..... | 7,5 | 1,4 | 8,0 | 8,0 | 4,8 |
| <i>(årets resultat ekskl. særlige poster i % af omsætning)</i> | | | | | |
| Likviditetsgrad..... | 135,0 | 95,5 | 90,3 | 78,4 | 61,1 |
| <i>(omsætningsaktiver i % af kortfristet gæld)</i> | | | | | |
| Soliditetsgrad..... | 43,7 | 36,9 | 37,0 | 29,7 | 22,4 |
| <i>(egenkapital i % af aktiver ultimo)</i> | | | | | |
| Finansieringsgrad..... | 49,4 | 47,1 | 45,3 | 50,2 | 55,0 |
| <i>(langfristede gældsforpligtelser i % af materielle anlægsaktiver)</i> | | | | | |

| HOVED- OG NØGLETAL | 2020 | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Samlet elevbetaling pr. årselev (i hele kr.)..... | 106.041 | 116.233 | 115.093 | 109.074 | 103.328 |
| Antal årselever i regnskabsåret..... | 470,8 | 446,2 | 458,5 | 455,8 | 442,8 |
| Aktivitetsudvikling i procent..... | 5,5 | -2,7 | 0,6 | 2,9 | 3,7 |
| Antal årselever i kostafdelingen..... | 470,8 | 446,2 | 458,5 | 455,8 | 442,8 |
| Antal årselever i skoleår, der slutter i finansåret..... | 471,6 | 427,6 | 460,5 | 447,7 | 437,9 |
| Antal lærerårsværk..... | 56,4 | 55,6 | 52,9 | 54,3 | 53,8 |
| Antal årsværk for øvrigt personale..... | 29,9 | 31,6 | 29,5 | 29,2 | 30,0 |
| Antal årsværk i alt..... | 86,3 | 87,2 | 82,4 | 83,5 | 83,8 |
| Antal årsværk for medarbejdere, som modtager lønnen direkte fra kommune | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Heraf procentandel ansat på særlige vilkår (sociale klausuler): | | | | | |
| Flexjob..... | 4,7 | 4,3 | 4,6 | 4,8 | 6,3 |
| Årselever pr. lærerårsværk..... | 8,3 | 8,0 | 8,7 | 8,4 | 8,2 |
| Lærerlønsomkostninger pr. årselev..... | 62.246 | 64.686 | 58.230 | 55.693 | 54.157 |
| Øvrige lønomkostninger pr. årselev..... | 19.678 | 20.864 | 19.761 | 18.420 | 19.302 |
| Lønomkostninger i alt pr. årselev..... | 81.924 | 85.550 | 77.991 | 74.113 | 73.459 |
| Undervisningsomkostninger pr. årselev | 99.931 | 110.226 | 101.862 | 95.541 | 94.425 |
| Ejendomsomkostninger pr. årselev..... | 27.456 | 26.710 | 24.056 | 23.296 | 22.305 |
| Kostafdelingsomkostninger pr. årselev. | 22.396 | 22.760 | 22.143 | 23.055 | 21.975 |
| Administrationsomkostninger pr. årselev..... | 14.486 | 18.433 | 16.564 | 15.545 | 15.870 |
| Samlede omkostninger pr. årselev..... | 164.269 | 178.129 | 164.625 | 157.437 | 154.575 |

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Ranum Efterskole Colleges primære aktivitet er at drive efterskolevirksomhed med hovedsigte på uddannelse, almen livsoplysning, folkelig oplysning samt demokratisk dannelse. Skolens værdigrundlag har fokus på den enkelte elev og dennes udvikling i respekt for det fællesskab, som udgør rammen for samvær, aktivitet og uddannelse på skolen. Vi ønsker at danne den enkelte til at kunne begå sig i en kompleks, foranderlig og internationaliseret verden. Med dette mål for øje, udvikles og formes skolens hverdag og fag, samt profil- og kulturfag i et interessebaseret demokratisk samarbejde mellem elever og ansatte flere gange i løbet af skoleåret.

Skolens værdigrundlag sigter mod mangfoldighed både fagligt og kulturelt. Derfor tilbydes både et alment og et internationalt skoleforløb. Undervisningen er niveaudelt i alle årgange, i alle obligatoriske fag og hver elev har sit eget personlige skema, sammensat efter elevens faglige niveau, fag, valgfag og profilfag.

Corona pandemien har præget 2020

Elever og lærere på kulturfaget Kina mødte i januar 2020 Corona-pandemien på deres rejse til Kina. De oplevede på nærmeste hold myndighedernes omfattende sikkerhedsforanstaltninger, men undgik smitten og kom sikkert hjem til Ranum. De øvrige kulturhold, som rejste i Indien, Nepal, Namibia, USA, Sydafrika, NZ, Australien, Canada, Peru, Brasilien, Malaysia og Europa, nåede også sikkert tilbage. Men den 11. marts lukkede regeringen Danmark ned med den konsekvens, at skolen måtte sende eleverne hjem og overgå til nødundervisning frem til slutningen af april. De udenlandske elever nåede sikkert hjem til bl.a. Thailand og Mexico, da AFS-International besluttede at hjemkalde alle exchange-elever, og vi havde kun få udenlandske elever, som ikke kunne returnere bl.a. til afrikanske lande eller Mellemamerika. Disse opholdt sig ved værtsfamilier og på skolen.

Først 10 uger senere, den 18. maj, fik eleverne mulighed for at vende tilbage til efterskolelivet. Vi indrettede hele skolen efter de gældende restriktioner i et tæt samarbejde mellem ledelse og ansatte, samt forældre og elever. Restriktionerne gjaldt afstand og hygiejne, samt normer for antal forsamlede etc. Det var ikke lette vilkår for efterskole-fællesskabet at trives i, men glæden ved at kunne være sammen på trods var større end savnet af frihed.

Genåbningen faldt stort set sammen med Danmarks fejring af 100-året for genforeningen af Sønderjylland med Danmark i 1920, og i den forbindelse renoverede og ny-anlagde vi arealet ved mindstenen foran hovedbygningen. Da eleverne vendte tilbage efter hjemsendelsen, lagde de symbolsk en sten fra deres hjemegn omkring mindesmærket, som vores fælles minde om den historiske nedlukning og vores genforening. Alle øvrige officielle arrangementer, bl.a. et stort anlagt besøg fra Duborgskolen i Flensborg, måtte desværre aflyses.

I takt med, at smittetallet faldt over hele landet, blev restriktionerne lettet gradvist. Desværre forblev alverdens grænser lukkede og vi kunne derfor ikke rejse udenlands på den sidste profilfagsrejse. I stedet arrangerede lærerne en lang række profilfagsekspeditioner i Danmark, bl.a. på Limfjorden i de 5 nye Aira22 sejlbåde. Vejret var heldigvis med os og det blev en rigtig god afslutning på skoleåret 2020/21.

Sommerskolen 2020 blev også udfordret af de mange restriktioner, men det lykkedes alligevel at gennemføre et 4 ugers forløb med samlet ca. 55 elever, hvilket var tilstrækkeligt til, at kurset kunne give et begrænset overskud og samtidig fastholde vores sommerkursus-aktiviteter.

Skoleåret 2020/21 startede med et rekordoptag på 471 elever. I løbet af april-maj betød rejse- og visumrestriktioner, at de ca. 25 elever fra udlandet ikke kunne rejse til Ranum og derfor måtte aflyse det forestående skoleår, men samtidig blev danske unge forhindret i at rejse ud, og skolen oplevede derfor en øget søgning grundet den internationale profil.

Elevhold 2020/21 fik selskab af en gruppe internationale elever fra United World College-skoler i flere lande. Disse elever kunne ikke vende tilbage til deres skoler og vi oprettede derfor et kortkursus, som en boble for eleverne i den tidligere præstegård, som blev erhvervet i sommeren 2019. Ingen havde i august forestillet sig, at "Ranum-Boblen for strandede UWC-elever" ville fortsætte ind i 2021, og at de godt 18 elever skulle komme til både at fejre jul og nytår i Ranum.

LEDELSESBERETNING

I takt med, at smittetallet steg i oktober og november, og der kom nye mutationer, bl.a. den meget omtalte mink-mutation, så oplevede vi i Ranum at blive lukket inde i Vesthimmerland med den besked, at eleverne ikke kunne komme tilbage til skolen, hvis de forlod den indenfor en periode på varslet 4 uger. Det skabte igen en del usikkerhed, som betød, at 14 elever meldte sig ud.

En anden og stærkt medvirkende årsag til, at flere elever "tabte modet" og blev udmeldt i løbet af efteråret, var Undervisningsministeriets anbefaling ift. at aflyse alle studieture. Skolen havde kort forinden denne udmelding flyttet samtlige udlandsrejser fra orange til gule destinationer efter Udenrigsministeriets rejsevejledning, men både skolens bestyrelse og forældre opfattede Undervisningsministeriets anbefalinger som et påbud, og derfor blev alle rejseaktiviteter aflyst og erstattet af dagture med udgangspunkt i efterskolen.

Det har ikke været let at håndtere restriktionerne imellem eleverne, men skolens ansatte har tilstræbt at efterkomme de udmeldte restriktioner i videst mulige omfang, ligesom skolen har foretaget betydelige investeringer i udstyr til afspritning, tågedesinfektion og ansigtsmasker, samt ikke mindst i et nyt antivirus ventilationssystem i spisesalen.

Skolen har i 2020 og til medio april 2021 ikke konstateret tilfælde af Corona-smittede og har dermed formået at være i drift alle dage ud over de regeringsbestemte nedlukningsperioder.

De boglige forløb

I 2020 oplevede vi en mindre nedgang i antallet af elever på 9. årgang, mens vi fik en mindre stigning i antallet på 10. årgang.

Det særlige Ranum Efterskole College tilbud "10.Plus" blev igen en succes. Eleverne fik mulighed for at kombinere 4 obligatoriske danske eksamensfag: dansk, engelsk, idræt og matematik, med en række valgfag på både dansk og engelsk. Alle elever har ligeledes kunnet tilvælge at tage en IGSC-prøve i "English as Second Language" parallelt til den danske eksamen i engelsk. Eleverne har også haft mulighed for at vælge mellem IGSC valgfag fra det internationale forløb, og rigtig mange elever valgte f.eks. IG Business studies som en forberedelse til et efterfølgende HHX-forløb.

Det har betydet, at flere elever stifter bekendtskab med det internationale forløb. Det har betydet en bedre integration mellem det danske og det internationale forløb, hvilket har styrket udfoldelsen af skolens værdigrundlag.

I det kombinerede almene og internationale forløb har vi haft 106 elever på det fulde 9. og 10. IGSC Cambridge University program. Det er et fald på 40 elever fra 2019, først og fremmest fordi Corona-situationen betød, at 25 internationale elever ikke kunne komme til skolen. Men faldet afspejler også, at flere elever valgte at kombinere et alment dansk forløb med internationale fag frem for at vælge et helt fuldt IGSC-forløb. Samlet har 170 elever tilvalgt IGSC-prøver i 2020.

De danske afgangsprøver blev pga. Corona-situationen reduceret til 4 prøver for henholdsvis 9. og 10. klasse, og i stedet blev der afholdt interne årsprøver for 10. klasse engelsk samt årsevalueringer i det mundtlige for de fag, hvor den afsluttende standpunktskarakter skal ophøjes til prøvekarakter. Forløbet gav plads til at indhente noget af det tabte fællesskab og undervisning under lock-down perioden. De internationale IGSC blev delvist afviklet som normalt og ved overførsel af årskarakterer.

Årets økonomiske resultat

Skolens økonomi afspejler i alle forhold også Corona-situationen. Resultatopgørelsen udviser et resultat på 6.362 tkr. mod sidste års resultat på 1.157 tkr. Årets resultat afviger positivt i forhold til budgettet med 5.559 tkr.

Skolens indtægter er 4.183 tkr. højere end forventet. Dette skyldes øgede indtægter fra statstilskud og skolepenge, idet skolens årselevtal er 21,7 årselever højere end budgetteret. Skolen har ekstraordinært modtaget tilskud på 2.199 tkr. til reduceret forældrebetaling på grund af Covid-19. Dette tilskud er i årsregnskabet opført under statstilskud. Det tilsvarende beløb fragår forældrebetalingen, som kompensation for tabte efterskoleuger.

LEDELSESBERETNING

Årets økonomiske resultat (fortsat)

På udgiftssiden har der været færre udgifter til andre omkostninger vedrørende undervisning, kostafdeling og administration. På undervisningsomkostninger er det primært lavere udgifter til rejser, arrangementer, internationalt ophold og sommerskole. På kostafdelingen er det primært lavere udgifter til madvarer, og under administration er det lavere udgifter til markedsføring. Vedligeholdelsesudgifterne er steget med ca. 300 tkr. som følge af flere vedligeholdelsesprojekter i forårets nedlukningsperiode. Dette har samlet medført, at årets resultat er forbedret med 5.559 tkr. i forhold til budgettet.

Overskudsgraden er således 7,5% mod 1,4% i 2019. Det er skolens mål, at overskudsgraden skal ligge på ca. 4 %.

Skolens likviditetsgrad er steget til 135,04% fra 95,50% - en stigning på 39,54% fra 2019. Forbedringen er afledt af det realiserede driftsoverskud til trods for, at der i året er gennemført investeringer på 6.050 tkr. samtidig med, at der er afdraget langfristet gæld med 1.719 tkr. Likviditetsgraden er positivt påvirket af effekten af den nye ferielov, idet en del af skolens feriepengeforpligtelse er flyttet fra kortfristet gæld til langfristet gæld i forbindelse med indefrysningen.

Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Der er ikke usikkerhed om skolens fortsatte drift. Der henvises til Note I.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke usikkerhed om indregning og måling. Der henvises til Note II.

Usædvanlige forhold

Skolen har erhvervet et stort areal af Vesthimmerlands Kommune, og har samtidig solgt den nedrivnings- og brandskadede tidligere svømmehal til Vesthimmerlands Kommune. Handlen har bevirket, at der er blevet mulighed for at udvide de grønne arealer, særligt ved Ranumhus og samtidig anlægge en Cross Fit- og MTB bane samt en snowboardbakke mellem folkeskolen og efterskolen.

Skolen fik i april 2020 mulighed for at erhverve den tidligere Næsbyhus Produktionskole, Næsbyvej 99, 9681 Ranum. Bygningen indrettes til teknikværksteder, forlagt værkstedsundervisning med bl.a. vedligehold af skolens mange både og til lejligheds mæssige events samt gæstebesøg. Byggeriet indeholder også en tidligere lejrskole og kursus-enhed med storkøkken og overnatningsmulighed for ca. 30 gæster.

Den nye ferielov har betydet, at alle læreransatte skulle arbejde 37 timer mere end årsnormen i 2020, men pga. Corona-nedlukning har det ikke været muligt at afvikle disse.

Udviklingen i årselevtal

Årselevtallet er den vigtigste faktor i skolens udvikling økonomisk. Skolens årselevtal er steget fra 446,2 i 2019 til 470,8 i 2020, hvilket er en stigning på 24,6 årselever og det højeste årselevtal i skolens historie. Ledelsen forventer, at årselevtallet vil stabilisere sig og forventer et mindre fald i 2021 og budgetterer med et årselevtal på 464,6.

Årselevtallet pr. lærerårsværk steg lidt fra 8,0 i 2019 til 8,3 i 2020. Stigningen skyldes hovedsageligt, at der i både foråret - frem til Corona-nedlukningen - og efteråret 2020, var flere elever pr. læreransat.

Fastholdelsesprocenten udviser et stort fald og 49 elever har forladt skolen i årets løb. Dette er i et vist omfang Corona relateret, hvilket økonomisk er kompenseret af Covid-19-hjælpepakker. Effekten på fastholdelsesprocenten er dog et fald fra 97% i skoleåret 2019/20 til 89,6% i 2020/21.

Suppleringsvnen faldt ligeledes fra 28,6% i 2019/20 til 18,4% i 2020/21. Det har kun været muligt i begrænset omfang at genbesætte de ledige pladser i samme omfang som tidligere, hvilket naturligt nok er en konsekvens af Covid-19-nedlukningerne.

LEDELSESBERETNING

Hændelser efter regnskabsårets udløb

Skolen har været ramt af regeringens landsdækkende Corona-nedlukning fra 3. januar til 5. marts 2021. Eleverne er blevet undervist online, og alle ansatte har kæmpet for at opretholde en relation og give eleverne håb for en god afslutning på skoleåret. Til trods herfor er elevfaldet yderligere, og det vil på trods af statslige kompensationsordninger afspejles i skolens økonomi for 2021.

Vesthimmerlands Forsyning har meddelt efterskolen, at man inden juli 2020 skal etablere et tostrengt kloaksystem. Dette vil medføre en væsentlig anlægsudgift, som ved tilbud er budgetteret til ca. 1,7 mio. kr.

Nedlukningen i foråret 2021 har givet mulighed for en omfattende reovering af klasseværelser og fællesgange samt foyer, hvilket har betydet øgede omkostninger til vedligehold.

Skolen har fastholdt alle ansatte i lukkeperioden.

Forventninger til det kommende år

Coronasituationens udvikling giver en usikkerhed ift. forventningerne til fremtiden, hvilket også afspejles i et forholdsvis konservativt budget for 2021. Særligt forventes foråret 2021 at kunne give udfordringer på elevfastholdelsen, da de restriktive rejsevejledninger og anbefalinger forventes at gøre det vanskeligt at indfri elevs og forældres forventninger til rejseaktivitet, ligesom vi oplever en stigende udmattelse hos eleverne pga. de mange Coronarestriktioner.

Elevoptaget til 2021/22 er dog rekordhøjt og ca. 485 elever forventes at starte til august, hvilket er ca. 10 mere end budgetteret. Der er dog fortsat usikkerhed ift., om ca. 25 elever fra udlandet får mulighed for at starte.

Sommerskoleaktiviteterne øges med igangsætning af en række 1-2 ugers tema-camps.

Væsentlige økonomiske forbindelser med andre institutioner, der modtager offentlige tilskud

Ranum Efterskole College lejer sportsfaciliteter af den selvejende institution Ranum Multikulturhus, som modtager driftstilskud fra Vesthimmerlands Kommune. Den årlige lejeudgift er samlet 290 tkr.

Tilskud til inklusion af elever med særlige behov i den almindelige undervisning

Skolen har modtaget inklusionsmidler fra ministeriets inklusionspulje på 642.736 kr. Beløbet er anvendt til at finansiere ekstra undervisningstimer og støttelærere for elever, udtaget til inklusion. Forløbet er evalueret i samråd med studievejlederen for den enkelte elev og ved skole-hjem-samtale.

Tilskud til specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand

Skolen har modtaget tilskud til specialundervisning til 3 elever fra august til december, svarende til 386.694 kr. Vi har iværksat et forløb dels med dobbeltlærerundervisning og dels som særlig faglig støtte.

ANVENDT REGSKABSPRAKSIS

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med regnskabsbekendtgørelsen for efterskoler og frie fagskoler, friskoler og private grundskoler, private institutioner for gymnasiale uddannelser og kombinerede skoler.

Årsrapporten er aflagt efter årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B virksomheder med de fravigelser, som fremgår af regnskabsbekendtgørelsen.

Årsregnskabet er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde skolen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå skolen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning eller måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsregnskabet aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

RESULTATOPGØRELSEN

Statstilskud

Statstilskuddet omfatter modtaget og beregnet taxametertilskud udløst af gennemførte ugeelever i skoleåret, der afslutter i finansåret.

Endvidere er der indtægtsført et grundtilskud samt et bygningstilskud, som udgør et grundbeløb samt et årselevafhængigt tilskud.

Skolepenge

Skolepenge resultatføres i takt med gennemførelsen af de enkelte undervisningsuger.

Andre indtægter

Andre indtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til skolens undervisningsaktivitet.

Omkostninger

Resultatopgørelsen er udarbejdet på grundlag af følgende formålsopdeling af omkostninger:

- Undervisning.
- Ejendomsdrift.
- Kostafdeling.
- Administration mv.
- Finansielle poster.

Formålene omfatter udgifter såsom personaleudgifter, øvrige udgifter, afskrivninger mv.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

| | Note | 2020 | 2019 |
|---|------|-------------------|-------------------|
| Årselever..... | | 470,8 | 446,2 |
| Statstilskud..... | 1 | 30.318.432 | 25.335.571 |
| Skolepenge (elevbetaling mv.) | 2 | 49.923.875 | 51.862.983 |
| Andre indtægter og tilskud..... | 3 | 4.339.828 | 4.332.619 |
| OMSÆTNING..... | | 84.582.135 | 81.531.173 |
| Lønomkostninger..... | 4 | 29.305.412 | 28.862.708 |
| Andre omkostninger vedr. undervisning..... | 5 | 17.741.906 | 20.320.212 |
| Undervisning..... | | 47.047.318 | 49.182.920 |
| Lønomkostninger..... | 6 | 3.297.412 | 3.320.147 |
| Andre omkostninger vedr. ejendomsdrift..... | 7 | 9.628.964 | 8.597.975 |
| Ejendomsdrift..... | | 12.926.376 | 11.918.122 |
| Lønomkostninger..... | 8 | 3.333.923 | 3.342.025 |
| Andre omkostninger vedr. kostafdeling..... | 9 | 7.209.884 | 6.813.538 |
| Kostafdeling..... | | 10.543.807 | 10.155.563 |
| Lønomkostninger..... | 10 | 2.633.243 | 2.647.150 |
| Andre omkostninger vedr. administration mv..... | 11 | 4.186.614 | 5.577.516 |
| Administration mv..... | | 6.819.857 | 8.224.666 |
| OMKOSTNINGER I ALT..... | | 77.337.358 | 79.481.271 |
| RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER..... | | 7.244.777 | 2.049.902 |
| Finansielle omkostninger mv..... | 12 | -882.700 | -893.260 |
| Finansielle poster..... | | -882.700 | -893.260 |
| ÅRETS RESULTAT..... | | 6.362.077 | 1.156.642 |

BALANCE 31. DECEMBER

| AKTIVER | Note | 2020 | 2019 |
|--|-----------|-------------------|-------------------|
| Ejendomme..... | | 53.607.938 | 51.094.812 |
| Inventar og udstyr..... | | 3.899.366 | 4.530.687 |
| Bil, trailer mv..... | | 260.028 | 370.028 |
| Materielle anlægsaktiver..... | 13 | 57.767.332 | 55.995.527 |
| ANLÆGSAKTIVER I ALT..... | | 57.767.332 | 55.995.527 |
| Tilgodehavende skolepenge..... | 14 | 145.344 | 234.731 |
| Andre tilgodehavender..... | 15 | 1.171.330 | 1.240.231 |
| Periodeafgrænsningsposter..... | 16 | 366.479 | 4.120.874 |
| Tilgodehavender..... | | 1.683.153 | 5.595.836 |
| Likvide beholdninger..... | 17 | 20.475.217 | 15.855.215 |
| OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT..... | | 22.158.370 | 21.451.051 |
| AKTIVER I ALT..... | | 79.925.702 | 77.446.578 |
| PASSIVER | | | |
| Egenkapital i øvrigt..... | 18 | 34.963.234 | 28.601.157 |
| EGENKAPITAL..... | | 34.963.234 | 28.601.157 |
| Kommunale lån..... | | 1.273.673 | 1.550.507 |
| Kreditforeningslån..... | | 20.843.607 | 21.208.245 |
| Anden langfristet gæld..... | | 6.435.735 | 3.627.566 |
| Langfristede gældsforpligtelser..... | 19 | 28.553.015 | 26.386.318 |
| Kortfristet del af langfristet gæld..... | 19 | 1.802.817 | 2.224.871 |
| Anden gæld..... | 21 | 4.069.310 | 5.125.787 |
| Periodeafgrænsningsposter..... | 22 | 10.537.326 | 15.108.445 |
| Kortfristede gældsforpligtelser..... | | 16.409.453 | 22.459.103 |
| GÆLDSFORPLIGTELSE I ALT..... | | 44.962.468 | 48.845.421 |
| PASSIVER I ALT..... | | 79.925.702 | 77.446.578 |
| Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv. | 23 | | |
| Pantsætninger og sikkerhedsstillelser | 24 | | |
| Usikkerhed om fortsat drift | I | | |
| Usikkerhed ved indregning og måling | II | | |
| Usædvanlige forhold | III | | |
| Hændelser efter regnskabsårets udløb | IV | | |

PENGESTRØMSOPGØRELSE

| | 2020 | 2019 |
|--|-------------------|-------------------|
| Årets resultat..... | 6.362.077 | 1.156.642 |
| Afskrivninger indeholdt i resultatet..... | 4.039.047 | 3.503.349 |
| Realisationstab, anlægsaktiver..... | 238.703 | 0 |
| Ændring i tilgodehavender..... | 158.292 | -993.845 |
| Ændring i periodeafgrænsningsposter, aktiver..... | 3.754.395 | -454.070 |
| Ændring i kortfristet gæld..... | -5.627.596 | -50.866 |
| Indfrosne feriemidler..... | 2.152.670 | 1.301.925 |
| Ændring i periodiseret anlægstilskud..... | -48.300 | 0 |
| PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET..... | 11.029.288 | 4.463.135 |
| Betaling for anlægsaktiver..... | -6.049.556 | -5.420.302 |
| Modtaget anlægstilskud..... | 966.000 | 0 |
| PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET..... | -5.083.556 | -5.420.302 |
| Tilbagebetaling af gæld..... | -1.269.236 | -1.962.506 |
| Optagelse af lån..... | 1.042.833 | 2.821.816 |
| Indfrielse af banklån..... | -649.640 | 0 |
| Afdrag leasing..... | -449.685 | 0 |
| PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET..... | -1.325.728 | 859.310 |
| ÅRETS LIKVIDITETSVIRKNING FRA DRIFTEN, INVESTERINGER OG FINANSIERINGEN..... | 4.620.004 | -97.857 |
| Likvide beholdninger primo..... | 15.855.215 | 15.953.072 |
| Træk på kassekredit primo..... | 0 | 0 |
| Likvide beholdninger og kassekredit ultimo..... | 20.475.219 | 15.855.215 |
| Likvide beholdninger og træk på kassekredit, ultimo fordeles: | | |
| Likvide beholdninger, ultimo..... | 20.475.219 | 15.855.215 |
| Træk på kassekredit, ultimo..... | 0 | 0 |
| Resterende trækingsmulighed kassekredit, note 20..... | 1.500.000 | 1.500.000 |
| Samlet likviditet til rådighed..... | 21.975.219 | 17.355.215 |

NOTER

| | Note |
|---|-------------|
| Usikkerhed om fortsat drift Der er ingen forhold, der fører til væsentlig usikkerhed om fortsat drift. | I |
| Usikkerhed ved indregning og måling Der er ingen forhold, der fører til væsentlig usikkerhed ved indregning og måling i forbindelse med årsregnskabet's udarbejdelse. | II |
| Usædvanlige forhold Der har i regnskabsåret ikke været nogen usædvanlige forhold. | III |
| Hændelser efter regnskabsårets udløb Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet hændelser, der kan have indflydelse på regnskabet's aflæggelse. | IV |

NOTER

| | 2020 | 2019 | Note |
|---|-------------------|-------------------|----------|
| Statstilskud | | | 1 |
| Grundtilskud..... | 594.927 | 594.927 | |
| Geografisk skoletilskud..... | 184.447 | 182.000 | |
| Taxametertilskud..... | 23.578.056 | 21.192.341 | |
| Tilskud til særligt prioriterede elevgrupper..... | 283.631 | 304.385 | |
| Bygningsgrundtilskud og bygningstilskud..... | 2.124.519 | 2.237.850 | |
| Tilskud til specialundervisning og anden socialpædagogisk bistand..... | 386.694 | 328.658 | |
| Tilskud til inklusion til elever med særlige behov i den almindelige undervisning..... | 642.736 | 511.147 | |
| Særlige tilskud..... | 2.532.286 | 0 | |
| Dispositionsbegrænsning..... | -8.864 | -15.737 | |
| | 30.318.432 | 25.335.571 | |
| Skolepenge (elevbetaling mv.) | | | 2 |
| Elevbetaling..... | 30.668.654 | 28.050.076 | |
| | 30.668.654 | 28.050.076 | |
| Statslig elevstøtte..... | 15.166.484 | 13.957.674 | |
| | 45.835.138 | 42.007.750 | |
| Elevbetaling: Øvrige indtægter, skolepenge: | | | |
| Individuel elevstøtte..... | 655.887 | 649.850 | |
| Betaling for materialer og bøger..... | 366.430 | 329.286 | |
| Betaling for ekskursioner..... | 4.894.767 | 7.558.421 | |
| Kompensation for afbrudt ophold..... | 333.600 | 230.400 | |
| Reduceret forældrebetaling corona..... | -2.199.880 | 0 | |
| Refusion kostbetaling..... | -964.895 | 0 | |
| Indmeldelsesgebyr..... | 1.002.828 | 1.087.276 | |
| | 4.088.737 | 9.855.233 | |
| | 49.923.875 | 51.862.983 | |

NOTER

| | 2020 | 2019 | Note |
|--|-------------------|-------------------|----------|
| Andre indtægter og tilskud | | | 3 |
| Aktiviteter indenfor loven | | | |
| Lejeindtægter fra boliger, boligbidrag mv..... | 279.212 | 298.828 | |
| Ansattes betaling for kost..... | 349.170 | 357.973 | |
| Kontingent skolekredsmedlemmer..... | 3.700 | 4.150 | |
| Gæsters betaling for kost..... | 57.387 | 154.815 | |
| Kommunale tilskud, øvrige..... | 231.950 | 327.250 | |
| Tilskud projekt..... | 708.203 | 0 | |
| Erstatninger..... | 1.300.000 | 1.030.000 | |
| Donation til bænk..... | 43.000 | 0 | |
| Corona Brugs..... | 114.827 | 0 | |
| Øvrige indtægter..... | 155.000 | 73.856 | |
| | 3.242.449 | 2.246.872 | |
| Aktiviteter uden for loven | | | |
| Indtægter fra kurser uden for loven..... | 1.086.429 | 2.073.297 | |
| Lejeindtægter fra lokaler mv..... | 10.950 | 12.450 | |
| | 1.097.379 | 2.085.747 | |
| | 4.339.828 | 4.332.619 | |
| Lønomkostninger | | | 4 |
| Leder og lærere..... | 25.322.428 | 24.758.249 | |
| Pensionsbidrag, Lærernes Pension..... | 4.000.943 | 3.882.107 | |
| ATP-bidrag..... | 135.261 | 139.276 | |
| Regulering af feriepengeforpligtelse..... | 769.641 | 237.032 | |
| Lønrefusioner..... | -213.378 | -249.141 | |
| Tilskud efter lov om barselsudligning..... | -709.483 | -364.948 | |
| | 29.305.412 | 28.402.575 | |
| Leder og lærere..... | 0 | 460.133 | |
| | 0 | 460.133 | |
| | 29.305.412 | 28.862.708 | |

NOTER

| | 2020 | 2019 | Note |
|--|-------------------|-------------------|----------|
| Andre omkostninger vedr. undervisning | | | 5 |
| Forbrugsmaterialer værkstedsfag..... | 1.287.901 | 670.170 | |
| Forbrugsmaterialer øvrige fag..... | 2.270.700 | 2.322.737 | |
| Bøger til elever og bibliotek..... | 85.972 | 62.227 | |
| Tidsskrifter og aviser..... | 3.360 | 1.680 | |
| Fotokopiering..... | 77.526 | 138.779 | |
| Copydan..... | 102.322 | 128.596 | |
| Lejrskoler og ekskursioner..... | 10.008.896 | 12.417.016 | |
| Honorar til foredragsholdere..... | 49.808 | 31.608 | |
| Inventar og udstyr, vedligeholdelse..... | 110.178 | 41.739 | |
| Inventar og udstyr, anskaffelse..... | 319.703 | 248.182 | |
| Inventar og udstyr, leasing..... | 357.465 | 482.887 | |
| Befordringsudgifter vedrørende undervisning..... | 184.997 | 221.018 | |
| Befordring brobygning..... | 0 | 66.914 | |
| Bus, leje og diesel..... | 401.727 | 365.727 | |
| Befordring mellem hjem og skole..... | 96.245 | 133.895 | |
| Tilskud til befordring ved brobygning..... | -48.895 | -38.724 | |
| Afskrivninger inventar, undervisning..... | 650.750 | 498.611 | |
| Prøveudgifter..... | 9.751 | 16.979 | |
| Tjenesterejser..... | 109.166 | 221.997 | |
| Møder og arrangementer..... | 538.355 | 724.183 | |
| Elevdragter..... | 611.352 | 551.922 | |
| Erhvervspraktik..... | 25.140 | 25.305 | |
| Psykologbesøg elever..... | 15.200 | 54.974 | |
| AFS International ophold..... | 77.910 | 231.288 | |
| Uddannelse af personale..... | 198.185 | 228.577 | |
| Sommerskole..... | 118.992 | 392.511 | |
| Grejbank, Natursportscenter..... | 11.937 | 8.114 | |
| UWC Bubble..... | 43.493 | 0 | |
| Øvrige..... | 1.740 | 1.839 | |
| Agentomkostninger..... | 22.030 | 69.461 | |
| | 17.741.906 | 20.320.212 | |
| Lønomsomkostninger | | | 6 |
| Pedelløn..... | 3.199.564 | 2.986.769 | |
| Pedelmedhjælper..... | 76.036 | 284.520 | |
| Pensionsbidrag pedelløn..... | 232.098 | 228.041 | |
| ATP-bidrag..... | 20.955 | 19.061 | |
| Regulering af feriepengeforpligtelse..... | 22.990 | 41.509 | |
| Lønrefusioner..... | -12.501 | 0 | |
| Tilskud flexjob..... | -241.730 | -239.753 | |
| | 3.297.412 | 3.320.147 | |

NOTER

| | 2020 | 2019 | Note |
|--|------------------|------------------|----------|
| Andre omkostninger vedr. ejendomsdrift | | | 7 |
| Lejeomkostninger: | | | |
| Leje af Multikulturhus..... | 293.750 | 203.125 | |
| Timelejemål..... | 40.000 | 93.750 | |
| Øvrige lejemål..... | 10.600 | 0 | |
| | 344.350 | 296.875 | |
| Skatter, afgifter og ejendomsforsikringer: | | | |
| Ejendomsskat mv..... | 51.921 | 39.303 | |
| Ejendomsforsikringer..... | 314.693 | 285.585 | |
| Falck..... | 57.773 | 22.987 | |
| | 424.387 | 347.875 | |
| Varme, el og vand: | | | |
| Varme..... | 1.524.388 | 1.141.057 | |
| El..... | 792.925 | 859.325 | |
| Vand inkl. spildevandsafgift..... | 497.354 | 520.631 | |
| Leasing solceller..... | 19.563 | 11.622 | |
| | 2.834.230 | 2.532.635 | |
| Rengøring og renovation: | | | |
| Rengøringsartikler..... | 623.074 | 679.621 | |
| Renovation..... | 189.995 | 216.852 | |
| Vinduespudder og måtteservice..... | 93.545 | 87.275 | |
| | 906.614 | 983.748 | |
| Vedligeholdelse: | | | |
| Bygninger..... | 1.776.569 | 1.448.638 | |
| Arealer..... | 167.116 | 258.867 | |
| Varebil..... | 159.284 | 173.961 | |
| Arbejdstøj..... | 13.182 | 350 | |
| | 2.116.151 | 1.881.816 | |
| Afskrivninger: | | | |
| Ejendomme..... | 2.702.830 | 2.425.382 | |
| Bil, trailer mv..... | 110.000 | 129.644 | |
| Realisationstab..... | 238.702 | 0 | |
| Årets andel af anlægstilskud vandsportscenter..... | -48.300 | 0 | |
| | 3.003.232 | 2.555.026 | |
| | 9.628.964 | 8.597.975 | |
| Lønomkostninger | | | 8 |
| Løn, kostafdeling..... | 3.804.607 | 3.740.501 | |
| Pensionsbidrag..... | 306.642 | 298.252 | |
| ATP-bidrag..... | 25.058 | 23.511 | |
| Regulering af feriepengeforpligtelse..... | 96.039 | 55.068 | |
| Lønrefusioner..... | -237.433 | -117.926 | |
| Tilskud flexjob..... | -660.990 | -657.381 | |
| | 3.333.923 | 3.342.025 | |

NOTER

| | 2020 | 2019 | Note |
|---|------------------|------------------|-----------|
| Andre omkostninger vedr. kostafdeling | | | 9 |
| Madvarer: | | | |
| Køb af madvarer..... | 5.123.403 | 5.421.519 | |
| | 5.123.403 | 5.421.519 | |
| | | | |
| Andre kostafdelingsomkostninger: | | | |
| Kostafdelingsinventar, vedligeholdelse..... | 127.789 | 126.726 | |
| Kostafdelingsinventar, anskaffelse..... | 191.916 | 208.617 | |
| Boliginventar, anskaffelse..... | 73.567 | 76.716 | |
| Leje af inventar..... | 282.131 | 164.094 | |
| Rengøringsartikler inkl. engangsartikler..... | 155.740 | 193.089 | |
| Afskrivninger inventar, kostafdeling..... | 568.842 | 436.143 | |
| Servietter, duge mv..... | 54.610 | 97.673 | |
| Personaleudgifter..... | 11.785 | 24.096 | |
| Udgifter vedrørende corona..... | 508.142 | 0 | |
| Diverse..... | 111.959 | 64.865 | |
| | 2.086.481 | 1.392.019 | |
| | 7.209.884 | 6.813.538 | |
| | | | |
| Lønomkostninger | | | 10 |
| Løn, administration..... | 2.612.666 | 2.601.856 | |
| Pensionsbidrag..... | 227.156 | 215.234 | |
| Regulering af feriepengeforpligtelse..... | 84.322 | -19.272 | |
| ATP-bidrag..... | 17.843 | 18.556 | |
| Lønrefusioner..... | -308.744 | -169.224 | |
| | 2.633.243 | 2.647.150 | |

NOTER

| | 2020 | 2019 | Note |
|--|------------------|------------------|-----------|
| Andre omkostninger vedr. administration mv. | | | 11 |
| Revision i årets løb..... | 88.550 | 88.375 | |
| Revision, årsregnskab..... | 57.700 | 56.500 | |
| Regnskabsmæssig assistance, rådgivning..... | 15.625 | 19.550 | |
| Assistance OfficeLink..... | 18.750 | 15.000 | |
| Andre konsulentydelse..... | 656 | 70.010 | |
| Juridisk assistance..... | 0 | 32.090 | |
| Tab på debitorer..... | 109.807 | 78.059 | |
| Markedsføring..... | 1.087.492 | 2.226.417 | |
| Messer og udstillinger..... | 90.298 | 187.002 | |
| PR, annoncer mv..... | 8.085 | 10.000 | |
| Kontorartikler..... | 75.967 | 69.749 | |
| Porto..... | 231.615 | 284.469 | |
| Telefon..... | 111.996 | 108.590 | |
| Kontorinventar, vedligeholdelse..... | 5.006 | 9.098 | |
| I-nettet..... | 27.427 | 24.694 | |
| Kontorinventar, anskaffelser..... | 51.552 | 96.984 | |
| It-omkostninger..... | 96.679 | 59.115 | |
| Afskrivninger inventar, administration..... | 6.625 | 13.569 | |
| Personaleudgifter..... | 344.980 | 512.410 | |
| Lovpligtige udgifter vedrørende personale..... | 663.141 | 723.627 | |
| Repræsentation..... | 19.548 | 32.678 | |
| Edb-programmel inkl. konsulent..... | 28.967 | 33.710 | |
| Forsikringer..... | 642.150 | 392.293 | |
| Kontingenter..... | 402.766 | 432.342 | |
| Kassedifferencer..... | 32 | -15 | |
| Diverse..... | 1.200 | 1.200 | |
| | 4.186.614 | 5.577.516 | |
| Finansielle omkostninger mv. | | | 12 |
| Renter af kreditforeningslån..... | 530.997 | 525.347 | |
| Renter af banklån..... | 143.750 | 223.957 | |
| Renter af kommunelån..... | 42.162 | 45.879 | |
| Kassekreditrenter..... | 116.848 | 22.397 | |
| Øvrige renteudgifter..... | 170 | 340 | |
| Konverteringsomkostninger..... | 48.773 | 75.340 | |
| | 882.700 | 893.260 | |

NOTER

| | | | | Note |
|--|-------------------|---------------------------|-------------------------|-----------|
| Materielle anlægsaktiver | | | | 13 |
| | | Inventar og udstyr | Bil, trailer mv. | |
| | Ejendomme | | | |
| Anskaffelsessum 1. januar 2020..... | 67.052.769 | 12.862.893 | 936.503 | |
| Tilgang til anskaffelsespriser..... | 5.454.660 | 594.896 | 0 | |
| Afgang til anskaffelsespriser..... | -332.733 | 0 | 0 | |
| Anskaffelsessum 31. december 2020..... | 72.174.696 | 13.457.789 | 936.503 | |
| Afskrivninger 1. januar 2020..... | 15.957.958 | 8.332.206 | 566.475 | |
| Afskrivninger solgte aktiver..... | -94.030 | 0 | 0 | |
| Årets afskrivninger | 2.702.830 | 1.226.217 | 110.000 | |
| Afskrivninger 31. december 2020..... | 18.566.758 | 9.558.423 | 676.475 | |
| Bogført værdi 31. december 2020..... | 53.607.938 | 3.899.366 | 260.028 | |
| Offentlig ejendomsvurdering pr. 1. oktober 2019..... | 40.246.400 | | | |
| | | 2020 | 2019 | |
| Tilgodehavende skolepenge | | | | 14 |
| Tilgodehavende skolepenge..... | | 145.344 | 234.731 | |
| | | 145.344 | 234.731 | |
| Andre tilgodehavender | | | | 15 |
| Statstilskud..... | | 670.626 | 795.088 | |
| Andelsindskud EDB-Brugsen..... | | 5.500 | 5.500 | |
| Andre tilgodehavender..... | | 495.204 | 439.643 | |
| | | 1.171.330 | 1.240.231 | |
| Periodeafgrænsningsposter | | | | 16 |
| Andre forudbetalinger..... | | 348.479 | 4.120.874 | |
| Forudbetalt leje..... | | 18.000 | 0 | |
| | | 366.479 | 4.120.874 | |

NOTER

| | 2020 | 2019 | Note |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------|
| Likvide beholdninger | | | 17 |
| Kassebeholdning..... | 8.824 | 25.961 | |
| Jutlander Bank nr. 1880096431..... | 19.612.498 | 14.964.152 | |
| Jutlander Bank nr. 0000128562..... | 12.213 | 9.319 | |
| Jutlander Bank nr. 0000138622..... | 441.271 | 447.409 | |
| Jutlander Bank nr. 1880182850..... | 31.884 | 31.499 | |
| Jutlander Bank nr. 1880213608..... | 25.792 | 0 | |
| Jutlander Bank nr. 2071107593..... | 0 | 80 | |
| Valuta..... | 267.731 | 301.791 | |
| Nykredit Bank nr. 8117 2209718..... | 75.004 | 75.004 | |
| | 20.475.217 | 15.855.215 | |
| Egenkapital i øvrigt | | | 18 |
| Saldo primo..... | 28.601.157 | 27.444.515 | |
| Årets resultat..... | 6.362.077 | 1.156.642 | |
| | 34.963.234 | 28.601.157 | |

NOTER

Note

Langfristede gældsforpligtelser

19

| | 31/12 2020 Gæld i alt | Afdrag næste år | Langfristet gæld 31/12 2020 | Restgæld efter 5 år | 31/12 2019 Gæld i alt | Kortfristet del primo |
|--|--------------------------|--------------------|-----------------------------------|------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Kommunale lån: | | | | | | |
| Kommunekredit, 4,0%, 9 år..... | 1.414.001 | 140.328 | 1.273.673 | 671.965 | 1.550.507 | 136.507 |
| | 1.414.001 | 140.328 | 1.273.673 | 671.965 | 1.550.507 | 136.507 |
| Kreditforeningslån: | | | | | | |
| Nykredit, 1,7284%, 17,5 år..... | 3.506.013 | 173.171 | 3.332.842 | 2.609.501 | 3.676.224 | 170.210 |
| Nykredit, 2,5486%, 8,25 år..... | 437.849 | 53.472 | 384.377 | 171.575 | 491.334 | 53.230 |
| Nykredit, 1,7196%, 17,5 år..... | 9.138.625 | 451.744 | 8.686.881 | 6.800.354 | 9.582.684 | 444.058 |
| LR Realkredit, 2,4721%, 15 år..... | 4.127.107 | 230.435 | 3.896.672 | 2.915.982 | 4.351.932 | 224.826 |
| Nykredit, 1,6056%, 18,5 år..... | 932.833 | 44.136 | 888.697 | 704.906 | 976.267 | 43.434 |
| Nykredit, 0,2976%, 18,75 år..... | 2.737.469 | 142.192 | 2.595.277 | 2.022.256 | 2.879.239 | 141.770 |
| Nykredit, 0,7872%, 18,75 år..... | 1.114.239 | 55.378 | 1.058.861 | 832.941 | 1.169.183 | 54.944 |
| | 21.994.135 | 1.150.528 | 20.843.607 | 16.057.515 | 23.126.863 | 1.132.472 |
| Anden langfristet gæld: | | | | | | |
| Finansiel leasing, stole..... | 747.739 | 93.769 | 653.970 | 0 | 562.813 | 52.295 |
| Jutlander Bank..... | 0 | 0 | 0 | 0 | 254.216 | 254.216 |
| LEI, afdragsfrit til 2028..... | 200.000 | 0 | 200.000 | 200.000 | 200.000 | 0 |
| Finansiel leasing, dykkerudstyr..... | 185.782 | 45.818 | 139.964 | 0 | 229.847 | 44.066 |
| Finansiel leasing, både..... | 662.176 | 155.055 | 507.121 | 0 | 395.423 | 395.423 |
| Finansiel leasing, solceller..... | 496.145 | 142.811 | 353.334 | 0 | 634.041 | 137.898 |
| Feriemidler til indefrysning..... | 3.454.595 | 0 | 3.454.595 | 0 | 1.301.925 | 0 |
| Finansiel leasing, John Deere traktor.. | 72.918 | 22.213 | 50.705 | 0 | 93.859 | 20.941 |
| Finansiel leasing, kølerum..... | 131.052 | 31.576 | 99.476 | 0 | 161.417 | 30.365 |
| Finansiel leasing, skate..... | 79.589 | 20.719 | 58.870 | 0 | 100.277 | 20.688 |
| Anlægstilskud..... | 917.700 | 0 | 917.700 | 0 | 0 | 0 |
| | 6.947.696 | 511.961 | 6.435.735 | 200.000 | 3.933.818 | 955.892 |
| | 30.355.832 | 1.802.817 | 28.553.015 | 16.929.480 | 28.611.188 | 2.224.871 |

NOTER

| | 2020 | 2019 | Note |
|---|---|-------------------------------|-----------|
| Gæld til pengeinstitutter | | | 20 |
| Oplysning om kassekredit maksimum..... | 1.500.000 | 1.500.000 | |
| Anvendt kassekredit utimo..... | 0 | 0 | |
| Resterende trækingsmulighed kassekredit..... | 1.500.000 | 1.500.000 | |
| | 0 | 0 | |
| Anden gæld | | | 21 |
| Skyldig FerieKonto..... | 19.303 | 94.736 | |
| Skyldigt ATP-bidrag..... | 75.378 | 74.138 | |
| Feriepengeforpligtelse..... | 2.061.324 | 3.241.002 | |
| Uforbrugt individuel supplerende elevstøtte..... | 72.662 | 8.343 | |
| Andre kreditorer..... | 1.407.735 | 1.222.950 | |
| Anden gæld..... | 432.908 | 484.618 | |
| | 4.069.310 | 5.125.787 | |
| Periodeafgrænsningsposter | | | 22 |
| Statstilskud..... | 3.856.984 | 3.456.234 | |
| Skolepenge..... | 3.851.859 | 4.736.768 | |
| Depositum kommende elever..... | 1.407.095 | 1.329.349 | |
| Donation..... | 164.013 | 0 | |
| Andel af erstatning fra forsikring..... | 0 | 1.300.000 | |
| Forudmodtaget vedr. rejser..... | 1.198.745 | 4.225.545 | |
| Andre forudbetalinger..... | 58.630 | 60.549 | |
| | 10.537.326 | 15.108.445 | |
| Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv. | | | 23 |
| Leasing - årlige ydelser..... | 0 | 775.755 | |
| - den samlede forpligtelse udgør..... | 0 | 930.381 | |
| Pantsætninger og sikkerhedsstillelser | | | 24 |
| Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der afgivet følgende sikkerheder: | | | |
| | Bogført værdi af pantsatte aktiver | Nominelt beløb af pant | |
| Ejerpantebrev i ejendom..... | 52.665.615 | 5.100.000 | |

Herudover er der til realkreditinstitutter afgivet sikkerhed for prioritetsgæld. Bogført restgæld 31. december 2020 udgør 23.408.136 kr.

SÆRLIGE SPECIFIKATIONER
 (i hele kr.)

| | 2020 | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| Aktiviteter uden for loven | | | | | |
| Indtægter uden for loven... | 1.097.379 | 2.085.747 | 2.004.027 | 1.154.417 | 759.087 |
| Lønoms-kostninger: | | | | | |
| Andel af lønoms-kostninger, undervisning..... | 380.970 | 738.885 | 640.768 | 370.622 | 249.398 |
| Andel af lønoms-kostninger, ejendomsdrift..... | 42.866 | 84.996 | 68.435 | 41.779 | 27.515 |
| Andel af lønoms-kostninger, kostafdeling..... | 43.341 | 85.556 | 85.171 | 48.137 | 35.403 |
| Andel af lønoms-kostninger, administration..... | 34.232 | 67.767 | 63.842 | 32.660 | 25.972 |
| Andel af lønoms-kostninger i alt..... | 501.409 | 977.204 | 858.216 | 493.198 | 338.288 |
| Andre oms-kostninger: | | | | | |
| Andel af andre oms-kostninger, undervisning.. | 230.645 | 520.197 | 480.124 | 265.172 | 185.443 |
| Andel af andre oms-kostninger, ejendomsdrift..... | 125.497 | 220.108 | 196.273 | 113.247 | 75.204 |
| Andel af andre oms-kostninger, kostafdeling.. | 93.728 | 174.427 | 158.496 | 105.284 | 65.794 |
| Andel af andre oms-kostninger, administration..... | 54.426 | 141.948 | 118.433 | 70.786 | 47.109 |
| Andel af andre oms-kostninger i alt..... | 504.296 | 1.056.680 | 953.326 | 554.489 | 373.550 |
| Resultat..... | 91.674 | 51.863 | 192.485 | 106.730 | 47.249 |

SÆRLIGE SPECIFIKATIONER
 (i hele kr.)

Tabel 1: Specifikation af alle donationer ekskl. moms.

| Notehenvi- sning | Dato | Navn | Adresse | Land | Beløb |
|---------------------|------------|--|--|---------|---------|
| Note 3 | 6/10 2020 | Lions Club Løgstør v/Jacob Jørgen Jacobsen | Alleen 14, 9670 Løgstør | Danmark | 3.000 |
| Note 3 | 11/12 2020 | Klaus Doktor, Herning ApS | Dalgasparken, Dalgas Alle 2A, 7400 Herning | Danmark | 20.000 |
| Note 3 | 11/12 2020 | Sara Lisa Jacobsen, Herning ApS | Dalgasparken, Dalgas Alle 2A, 7400 Herning | Danmark | 20.000 |
| Note 22 | 2020 | Indbetalinger "blomster" afdød elev | Indberettet iflg. LL §8a | Danmark | 135.407 |
| Note 22 | 2020 | Indbetalinger "blomster" afdød elev | Indbetalt via mobilpay | Danmark | 28.606 |
| Note 19 | 9/11 2020 | Nordea Fonden c/o Heerings Gaard | Overgaden Neden Vandet 11, 1414 København K | Danmark | 966.000 |

Tabel 2: Opgørelse af modtagne donationer i alt

| Årets modtagne donationer | Beløb |
|--|----------------|
| Modtagne kontante donationer i alt jf. årsregnskabet | 207.013 |
| Modtagne ikke-kontante donationer i alt | 0 |
| I alt | 207.013 |

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Olav Storm Johannsen

Daglig ledelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-649664444662

IP: 152.115.xxx.xxx

2021-04-21 07:43:30Z

NEM ID 

Lars Peter Lawrence

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-973600867411

IP: 79.142.xxx.xxx

2021-04-21 11:04:04Z

NEM ID 

Bjarne Edelskov Nielsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-667401476868

IP: 195.215.xxx.xxx

2021-04-22 12:42:03Z

NEM ID 

Kathrine Sekkelund Munch

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-423009147101

IP: 185.136.xxx.xxx

2021-04-22 14:54:13Z

NEM ID 

Preben Frank Nielsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-368043713859

IP: 86.52.xxx.xxx

2021-04-23 09:08:08Z

NEM ID 

Jens Skadhauge

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-603307629005

IP: 85.191.xxx.xxx

2021-04-23 10:02:03Z

NEM ID 

Klaus Grønbæk Jakobsen

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:20222670-RID:1253729096108

IP: 77.243.xxx.xxx

2021-04-23 10:11:44Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 5TK64-1SKJ0-YSBVX-3JL5Z-2DYFB-XMIH5

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>